

ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS
ADQUISICIÓN DE GRUA TELESCOPICA DE 300TN PARA
REFINERIA TALARA

N° de Proceso:	SEL-0010-2025-OFP-PETROPERU PRIMERA CONVOCATORIA
Objeto:	ADQUISICIÓN DE GRUA TELESCOPICA DE 300TN PARA REFINERIA TALARA
RUC del Participante	20100027021
Participante	UNIMAQ S.A.

Consulta N°1

CONSULTA N°1	Condiciones Técnicas
NUMERAL 1.6	Página N°1
Consultas: Señores PETROPERU SA, sobre el período de garantía comercial requerido, hemos confirmado nuestro proveedor (fabricante del equipo que se ofertaría) que la garantía comercial es por el período de doce (12) meses o mil quinientas (1,500) horas, lo que suceda primero. Siendo ello así, en concordancia con el principio de Equidad del Reglamento de Contrataciones de PETROPERU SA, solicitamos que se modifique en este apartado en el requerimiento, a efectos de que se considere el período de garantía por doce (12) meses o mil quinientas (1,500) horas, lo que suceda primero.	

No procede. Tomando en consideración que el presente requerimiento, no ha sido solicitado por ninguno de los otros postores participantes, y teniendo en cuenta además que, durante la etapa de estudio de mercado se identificó, que el plazo de garantía de 12 meses constituye una condición comercial que los postores participantes guardan en común, se ha resuelto mantener la redacción original del requerimiento de garantía.

Consulta N°2

CONSULTA N°2	Condiciones Técnicas
NUMERAL 1.8	Página N°1
Consultas: Señores PETROPERU SA, en vista que la conformidad se puede dar hasta treinta (30) días después de la recepción de la grúa en los almacenes de PETROPERU-Refinería de Talara, solicitamos que se deje constancia expresa en las bases que, al momento de la entrega, el postor ganador y la empresa PETROPERU SA firmarán un acta en la que se deje constancia sobre el estado general en que se entrega la grúa, el detalle de los accesorios, herramientas, documentos, entregables, etc que se entregan junto con el equipo, y otras anotaciones que resulten razonablemente pertinentes para las partes. Esta acta se suscribirá adicionalmente a la firma y sello de la guía de remisión (documento contable) y este solo hecho constituirá la validación por parte de PETROPERU SA sobre el estado en que se entregó la grúa.	

No procede. Se hace presente que, durante la entrega del bien, el personal de PETROPERÚ revisará el estado del equipo y de sus partes, por lo cual, en caso de eventuales observaciones, éstas serán formuladas en la correspondiente guía de remisión.

Se resalta también, que tal y como indican las condiciones técnicas del presente proceso, PETROPERÚ emitirá una primera conformidad técnica, en la cual se validará el cumplimiento de las especificaciones técnicas de los apéndices N°1 y N°2 y posteriormente una conformidad total, luego de que PETROPERÚ haya validado el correcto funcionamiento de la grúa y culminada la capacitación en el uso y operación del bien. Durante todas las etapas de ejecución contractual, tanto PETROPERÚ como el postor ganador se regirán por el principio de buena fe entre las partes, por lo que cada parte se abstendrá de cualquier conducta lesiva a los intereses de la otra parte.

Consulta N°3

CONSULTA N°3	Condiciones Técnicas
NUMERAL 1.9	Página N° 1
<p>Consultas: Señores PETROPERU SA, ¿pueden precisar a qué se refieren con la causal de resolución de la orden de compra “POR TERMINACION ANTICIPADA”?</p> <p>Entendemos que esta causal se aplicaría a ejecución de prestaciones periódicas o servicios a determinado plazo que sean culminados con anticipación, de ser ese el caso, solicitamos que lo precisen.</p> <p>Sin perjuicio de ello, dejamos constancia que este caso se trata de la compra de un bien por lo que la obligación del postor ganador terminará con la entrega conforme del mismo. Si este es el caso, <u>solicitamos que se excluya de las bases la causal “POR TERMINACION ANTICIPADA”</u> por no ser compatible con el objeto de contratación de este proceso de selección</p>	

Procede. Hemos verificado que la causal de resolución de orden de compra denominada “Terminación Anticipada”, atañe solamente a servicios que se hayan culminado antes del vencimiento de su plazo contractual.

Considerando que el presente proceso tiene por objeto la adquisición de un bien y no la prestación de un servicio, se ha resuelto excluir dicha causal de las presentes bases.

Consulta N°4

CONSULTA N°4	Condiciones Técnicas
NUMERAL 2.4; 2.4.9	Página N°3
<p>Consultas: Señores PETROPERU SA, se solicita que el postor ganador proporcionará junto con la entrega del bien, un libro de datos de fabricación, en el que se detalle el proceso de fabricación del equipo, los protocolos de calidad aplicados, y las pruebas realizadas a la grúa, con el objeto de verificar su correcta funcionalidad.</p> <p>Este documento incluye información con carácter de secreto industrial, información que en nuestro país se tutela con la aplicación Decisión Andina 486, Régimen Común sobre Propiedad Industrial, así como por el Decreto Legislativo 1044, Ley de Represión de la Competencia Desleal. Ningún fabricante va a querer compartir el proceso de fabricación, planos de diseño, composición de los componentes, entre otros.</p> <p>Por otro lado, el propio reglamento de contrataciones de PETROPERU SA indica:</p> <p><i>Principio de Economía:</i> En toda contratación se aplicarán los criterios de simplicidad, austeridad, concentración y ahorro en el uso de los recursos, <i>evitándose establecer exigencias y formalidades costosas e innecesarias.</i></p> <p><i>Principio de Equidad:</i> Las prestaciones y derechos de las partes deberán guardar una razonable relación de equivalencia y proporcionalidad.</p> <p>Entonces, si ya la empresa condiciona al postor ganador de la buena pro a ser responsable por los vicios ocultos, además que dentro del requerimiento para la presentación de ofertas está el de adjuntar los documentos de la grúa como folletos, catálogos, fichas técnicas, entre otros, solicitar la entrega de un documento adicional que, como hemos indicado, contiene información reservada del fabricante, consideramos que vulnera los principios del propio reglamento de contrataciones de PETROPERU SA, razón por la cual solicitamos que sea SUPRIMIDO de las bases este requisito.</p>	

Hacemos de conocimiento, que lo solicitado en nuestro requerimiento, hacía referencia al dossier de calidad de la grúa, es decir, tomaba en cuenta toda la documentación que valida y/o certifica que el bien ha sido correctamente fabricado, de acuerdo con los estándares de calidad establecidos por el propio fabricante. No obstante, se ha verificado, que estas informaciones, no son compartidas por los fabricantes de este mercado, los cuales sólo emiten un certificado de fabricación.

Debido a lo anterior y con la finalidad de promover la mayor participación posible de postores, en beneficio de PETROPERU, hemos decidido modificar el texto original, conforme a lo indicado a continuación:

Dice:

“2.4.9 Proporcionará junto con la entrega del bien, un libro de datos de fabricación, en el que se detalle el proceso de fabricación del equipo, los protocolos de calidad aplicados, y las pruebas realizadas a la grúa, con el objeto de verificar su correcta funcionalidad”

Debe decir:

“2.4.9. Proporcionará junto con la entrega del bien, un certificado de fabricación, en el que el fabricante valide las principales especificaciones de la grúa, así como también formalice las inspecciones de sus componentes, y la declaración de conformidad de la norma aplicable”

Consulta N°5

CONSULTA N°5	Condiciones Técnicas
NUMERAL 2.4; 2.4.10)	Página N°3
<p>Consultas: Señores PETROPERU SA, las bases señalan que cualquier infidencia referida a instalaciones y personal que a criterio de PETROPERÚ pueda afectarle, será considerada como falta grave, siendo causal suficiente para resolver la Orden de Compra.</p> <p>Esta cláusula no es proporcional, ni siquiera es clara en cuando al criterio que utilice la empresa para determinar como la infidencia le puede afectar, resulta abiertamente subjetiva y arbitraria. Por esta razón, a efectos de tutelar la equidad entre las partes, sugerimos como alternativa a esta cláusula la siguiente:</p> <p>OBLIGACIONES Y RESPONSABILIDADES DEL PROVEEDOR.</p> <p>2.4.10 Cuidar que toda información que, por razones relacionadas con la ejecución del contrato suscrito, llegue a conocimiento de su personal, se mantenga en estricta reserva. El proveedor mantendrá la reserva respecto de toda información confidencial recibida del PETROPERU SA, entendiéndose por ella aquella a:</p> <ul style="list-style-type: none">(i) que hubiere sido expresamente calificada como tal,(ii) cuyo carácter confidencial hubiere sido previamente informado por PETROPERU SA a el proveedor, o(iii) que, en atención a sus características o naturaleza, cualquier persona razonablemente pudiese considerar como confidencial. <p>El proveedor mantendrá reserva respecto de la información confidencial, aplicando los mismos estándares de cuidado que utiliza para la protección de su propia información confidencial.</p> <p>La obligación de confidencialidad no será aplicable a información confidencial que: (a) sea ya conocida por el proveedor al tiempo de su revelación;</p> <ul style="list-style-type: none">(b) haya sido independientemente desarrollada por el proveedor;(c) sea o llegue a ser de conocimiento público por circunstancias distintas al incumplimiento de la obligación de reserva por parte de el proveedor;(d) haya sido o sea recibida por el proveedor a través de un tercero sin ningún tipo de restricción en cuanto a la revelación de la misma; o;(e) su revelación sea requerida por ley, resolución administrativa o judicial. <p>En este último caso el proveedor deberá dar aviso al PETROPERU SA de dicho requerimiento, a fin de que este pueda adoptar las acciones que estime convenientes, en la medida que ello sea permitido por las normas aplicables.</p>	

Se resalta que el literal 2.4.10 de las presentes bases, se enmarca en la Política Corporativa de Seguridad de la Información de Petroperú.

No obstante, teniendo en cuenta que las causales de resolución de orden de compra ya han sido completamente acotadas en el numeral 1.9 y que la presente condición no se adecúa a ninguna de las casuales formuladas, hemos resuelto modificar el texto original, conforme a lo indicado a continuación:

Dice:

“2.4.10 Cuidará que toda información, de cualquier origen, referida a las instalaciones y personal de PETROPERÚ, que por razones de trabajo llegue a conocimiento de su personal, se mantenga en estricta reserva. Cualquier infidencia que a criterio de PETROPERÚ pueda afectarle, será considerada como falta grave, siendo causal suficiente para resolver la Orden de Compra.”

Debe decir:

“2.4.10. Cuidará que toda información, de cualquier origen, referida a las instalaciones y personal de PETROPERÚ, que por razones de trabajo llegue a conocimiento de su personal, se mantenga en estricta reserva. En caso de revelar cualquier información confidencial, podrá ser sancionado según el marco normativo interno y por las leyes penales que corresponden”

Lo anterior se adecúa al “Acuerdo de confidencialidad con Terceros”, establecido en el Anexo N°5 de las bases administrativas del presente proceso, y forma parte de la “Política Corporativa de Seguridad de la Información de Petróleos del Perú – Petroperú S.A.” la cual, es a su vez, de obligatorio cumplimiento.

Consulta N°6

CONSULTA N°6	Condiciones Técnicas
NUMERAL 2.4; 2.4.13; 2.4.15	Página N°3
<p>Consultas: Señores PETROPERU SA, solicitan que la capacitación deberá ser brindada por personal técnico calificado de fábrica y que este cuente con Seguro Complementario por Trabajo de Riesgo de pensión y salud, certificado de antecedentes policiales, declaración jurada de no contar con antecedentes policiales, copia de DNI, fotografías tamaño carné y certificado médico ocupacional vigente.</p> <p>Sobre este punto, por la experiencia previa en procesos similares, resulta excesivamente oneroso en términos de costos de transacción incluir a una persona extranjera en la planilla de una empresa para gestionar, además del SCTR Vida Ley, los antecedentes policiales y certificado MEPSO vigente que PETROPERU SA requiere para el ingreso a instalaciones de la empresa.</p> <p>Por otro lado, no nos queda claro el tiempo de experiencia mínima en operación y mantenimiento del equipo que se requiere, habiéndose considerado de forma abierta <i>“el cual deberá contar con la calificación y experiencia suficiente”</i>.</p> <p>Es por esta razón que, ciñéndonos además a los principios que inspiran el reglamento de contrataciones de PETROPERU SA, solicitamos dos cosas:</p> <p>1) que se pueda ampliar el criterio considerado para el capacitador, pudiendo ser el encargado de brindar la capacitación personal técnico calificado de fábrica y/o personal técnico calificado del representante de la marca en el país y/o personal técnico calificado del distribuidor autorizado de la marca en el país;</p> <p>2) que se considere como experiencia mínima en la operación y mantenimiento del equipo: un (1) año, la cual se acreditará documentariamente con las constancias y certificados que correspondan.</p>	

No procede. Se resuelve mantener el requerimiento del técnico calificado de fábrica como ponente de la capacitación en el uso y operación de mantenimiento de la grúa.

Esto lo sustentamos en que la naturaleza de la presente adquisición involucra tecnología altamente compleja, la cual es mejor comprendida y será mejor replicada por un especialista de la misma fábrica.

Resaltamos que hemos tenido muchas experiencias similares, correspondientes a la implementación de mejoras tecnológicas en Refinería Talara, en las cuales se lograron importantes aprendizajes a partir de la interacción directa con el personal de fábrica. Además de ello, al ser una práctica recurrente en nuestros procesos de adquisición, hacemos notar que no se poseen mayores complicaciones en la gestión de la documentación solicitada en el literal 2.4.15.

Se deniega, así mismo lo solicitado en el punto 2 de esta consulta, dado que, al corresponder el presente proceso a la entrega de un bien, se ha excluido el perfil del personal como requerimiento técnico mínimo. Hacemos presente que el perfil del personal propuesto será oportunamente evaluado por el administrador

del contrato, en base a la evidencia que proporcione el postor ganador, la cual deberá guardar una correspondencia razonable con el objeto de la presente gestión.

Consulta N°7

CONSULTA N°7	Condiciones Técnicas
NUMERAL 2.5	Página N°3
Consultas: Señores PETROPERU SA, en aras del principio de transparencia del reglamento de contrataciones de PETROPERU SA, solicitamos que se informe a los postores el mecanismo por el cual se ha aprobado la adquisición de la grúa. Nos referimos con esta consulta puntual a que, si el Directorio de PETROPERU SA tiene conocimiento sobre la gestión de esta adquisición, además, de si este órgano de gobierno ha aprobado (mediante sesión de directorio o formalidad similar o equivalente) la adquisición, a efectos de determinar si los recursos económicos para una compra de esta magnitud han sido comprometidos.	

Ponemos de conocimiento, que, de acuerdo con las políticas internas y procedimientos de PETROPERÚ, la Adquisición de la Grúa Telescópica de 300TN de PAAC PA2500083, forma parte del Programa Anual de Avisos y Convocatorias 2025 (PAAC 2025), el cual, así mismo es de dominio público y se encuentra publicado en el portal digital corporativo de PETROPERÚ. Este programa, cuenta con la aprobación de nuestra Alta Dirección y posee además de ello, todas las aprobaciones internas necesarias para ejecutar cada una de sus adquisiciones.

De esta manera, dejamos expreso manifiesto que el presente proyecto ha cumplido con todos los procedimientos y aprobaciones internas aplicables, y cuenta así mismo con el debido presupuesto asignado, acorde con la naturaleza y detalle técnico del bien a adquirir.

Consulta N°8

CONSULTA N°8	Condiciones Técnicas
NUMERAL 3.3, d)	Página N°4
Consultas: Señores PETROPERU SA, solicitan la entrega de Dos (02) Juegos de las Tablas de Carga de la Grúa Certificadas por el fabricante. A qué se refieren con “certificadas por el fabricante” ¿deben estar firmadas por el fabricante de la grúa, o se requiere alguna formalidad más específica? Solicitamos aclarar.	

En este caso precisamos que nuestro requerimiento se orienta a que las tablas de carga que se entregarán junto con la grúa, en la etapa final del proyecto, deben ser documentos oficiales de fábrica, validados para el uso exclusivo del equipo adquirido.

Resaltamos entonces que, durante la entrega del bien, **no se aceptarán las tablas de carga referenciales ubicadas en los catálogos comerciales de la grúa**, las cuales constituyen más bien información genérica y preliminar al proyecto.

Tomando en consideración que lo solicitado forma parte de los protocolos convencionales correspondientes a la entrega de este tipo de equipos, resaltamos que el fabricante debe emitir un documento oficial en que valide las tablas de carga específicas del presente proyecto.

Consulta N°9

CONSULTA N°9	Condiciones Técnicas
NUMERAL 3.3, f)	Página N°4

Consultas: Señores PETROPERU SA, solicitan la entrega de Un (01) Libro de Datos de Fabricación. Este documento incluye información con carácter de secreto industrial, información que en nuestro país se tutela con la aplicación Decisión Andina 486, Régimen Común sobre Propiedad Industrial, así como por el Decreto Legislativo 1044, Ley de Represión de la Competencia Desleal. Ningún fabricante va a querer compartir el proceso de fabricación, planos de diseño, composición de los componentes, entre otros.

Por otro lado, el propio reglamento de contrataciones de PETROPERU SA indica:

Principio de Economía: En toda contratación se aplicarán los criterios de simplicidad, austeridad, concentración y ahorro en el uso de los recursos, **evitándose establecer exigencias y formalidades costosas e innecesarias.**

Principio de Equidad: Las prestaciones y derechos de las partes deberán guardar una razonable relación de equivalencia y proporcionalidad.

Entonces, si ya la empresa condiciona al postor ganador de la buena pro a ser responsable por los vicios ocultos, además que dentro del requerimiento para la presentación de ofertas esta el de adjuntar los documentos de la grúa como folletos, catálogos, fichas técnicas, entre otros, solicitar la entrega de un documento adicional que, como hemos indicado, contiene información reservada del fabricante, consideramos que vulnera los principios del propio reglamento de contrataciones de PETROPERU SA, **razón por la cual solicitamos que sea SUPRIMIDO de las bases este requisito.**

En línea con la respuesta a la consulta N°4, hacemos presente el requerimiento denominado inicialmente como “libro de datos de fabricación”, será reemplazado por un certificado de fabricación, en el que el fabricante valide las principales especificaciones de la grúa, así como también formalice las inspecciones de sus componentes, y la declaración de conformidad de la norma aplicable. Debido a ello, se está reemplazando el texto original, conforme a lo indicado a continuación:

Dice: “f. Un (01) Libro de Datos de Fabricación”

Debe decir: “f. Un (01) certificado de fabricación”

Consulta N°10

CONSULTA N°10	Condiciones Técnicas
NUMERAL 4.1	Página N°5
<p>Consultas: Señores PETROPERU SA, disponen que PETROPERU SA efectuará como <u>adelanto de pago el 30% del monto contractual</u>, luego de la suscripción del contrato, previa entrega de una carta fianza por el mismo valor del adelanto, el cual será deducido en forma proporcional en las siguientes valorizaciones.</p> <p>Atendiendo a las condiciones especiales de la operación y magnitud de la inversión a realizar, solicitamos que se contemple los siguientes adelantos:</p> <ol style="list-style-type: none">1) ADELANTO DEL 30% luego de la suscripción del contrato y previa entrega de una carta fianza por el mismo valor del adelanto; y,2) ADELANTO DEL 50% antes del embarque de la grúa en el país de origen y previa entrega de una carta fianza por el mismo valor del adelanto <p>Nuestro pedido encuentra sustento en el Artículo 69° del Reglamento de Contrataciones de PETROPERU SA: “(...) excepcionalmente, de acuerdo con la naturaleza y complejidad de la prestación, el Originador, al formular su requerimiento, podrá considerar porcentajes de adelanto mayores.”</p>	

No procede. Justamente, tomando en consideración la naturaleza del presente proceso, se ha gestionado un adelanto de pago del 30% del monto contractual total, el cual ya constituye una facilidad de pago para los proveedores participantes.

Teniendo en cuenta los procedimientos de adquisiciones nacionales de PETROPERU S.A, no es posible otorgar un adelanto total del 80%, como es lo propuesto en la presente consulta y que corresponde a un pedido particular de su representada no replicado por los postores participantes.

Resaltamos, además, que el Artículo 69 del Reglamento de Contrataciones de PETROPERU S.A. hace referencia a requerimientos muy particulares en cuanto a su naturaleza y complejidad, los cuales no corresponden ni aplican al presente caso, el cual constituye una convocatoria selectiva, en el que el bien es ofertado por varios postores.

Consulta N°11

CONSULTA N°11	Condiciones Técnicas
NUMERAL 4.3	Página N°5
<p>Consultas: Señores PETROPERU SA, disponen que la empresa efectuará el pago de la siguiente manera:</p> <ul style="list-style-type: none"> – 70% del monto contractual, luego de la conformidad técnica de la grúa, para lo cual PETROPERÚ verificará el cumplimiento total de las especificaciones técnicas de los APÉNDICES N°1 y N°2. Esta conformidad será aprobada por la Jefatura Facilidades de Mantenimiento. El plazo para emitir esta conformidad será de quince (15) días calendarios, luego de la recepción de la grúa en los almacenes de PETROPERÚ-Refinería Talara. A este monto se le deducirá el 15% del pago adelantado. – 30% del monto contractual, luego de la conformidad total del bien, para lo cual se requiere la validación de Petroperú del correcto funcionamiento de la grúa y de la capacitación en su operación y mantenimiento por parte del PROVEEDOR. El plazo para emitir esta conformidad será de 30 días después de la recepción de la grúa en los almacenes de PETROPERÚ-Refinería Talara. A este monto se le deducirá el 15% del pago adelantado. <p>No obstante, atendiendo a las condiciones especiales de la operación y magnitud de la inversión a realizar, solicitamos que se contemple la siguiente forma de pago:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) PAGO 1: 30% del monto contractual luego de la suscripción del contrato; y, 2) PAGO 2: 50% del monto contractual antes del embarque de la grúa en el país de origen. 3) SALDO (20%): se realizará después de la conformidad total del bien, para lo cual se requiere la validación de PETROPERU SA del correcto funcionamiento de la grúa y de la capacitación en su operación y mantenimiento por parte del proveedor. El plazo para emitir esta conformidad será de 30 días después de la recepción de la grúa en los almacenes de PETROPERÚ-Refinería Talara. 	

En línea con nuestra respuesta a la consulta N°10 en la cual hemos expuesto las razones de nuestra denegatoria, reiteramos que PETROPERÚ no se adecuará a la forma de pago propuesta en la presente consulta.

Consulta N°12

CONSULTA N°12	Condiciones Técnicas
NUMERAL 2.5	Página N°3
<p>Consultas: Señores PETROPERU SA, atendiendo a las condiciones especiales de la operación y magnitud de la inversión a realizar, solicitamos que se contemple la siguiente obligación por parte de PETROPERU SA:</p> <p><u>2.5.5) Suscribir un contrato de arras con el postor que resulte adjudicado con la buena pro.</u></p> <p>Este documento tendrá como finalidad dotar de la suficiente seguridad jurídica y garantía al postor ganador de que PETROPERU SA lo mantendrá indemne en caso que, durante la ejecución del contrato, la empresa estatal (a través de cualesquiera de sus órganos de gobierno) adoptase una postura diferente respecto a la necesidad de la adquisición de la grúa, su utilidad, disponibilidad presupuestaria, entre otros, aceptando que se deduzca de los pagos a cuenta efectuados, todo concepto que por cuanto hecho y derecho corresponda resarcir al proveedor por el incumplimiento de dicho contrato.</p> <p>Este documento será elaborado de común acuerdo entre las partes, procurando la equivalencia en las prestaciones asumidas por cada una de ellas y con la finalidad de lograr el objetivo de garantizar al postor ganador que PETROPERU SA mantendrá su propuesta, inclusive, si durante la ejecución del contrato se suscitara cambios en los órganos de gobierno, políticas de finanzas y/o endeudamiento, cambios en la administración de la empresa estatal u otros.</p>	

No procede. El contrato de arras propuesto no forma parte de los procedimientos de contratación ni de las políticas comerciales corporativas de PETROPERÚ, por lo que no puede ser adoptado en ninguno de nuestros procesos de adquisición.

Hacemos notar que las condiciones técnicas establecidas, dotan a ambas partes de las suficientes garantías jurídicas, que permitirán, en caso de algún incumplimiento, impugnar el correspondiente reclamo, ante los organismos del estado competentes.

Se insta a todos los postores participantes a regirse por el principio de buena fe entre las partes, el cual permitirá de manera razonable, mantener una buena gestión contractual entre ambas partes, durante todas las etapas del presente proyecto.

Consulta N°13

CONSULTA N°13	Condiciones Técnicas
NUMERAL “EXTENSIÓN DE LA PLUMA”	Página N°3
Consultas: Señores PETROPERU SA, teniendo en cuenta que en las especificaciones técnicas del equipo tenga un alcance máximo de 110 metros y considerando también las intersecciones estructurales que pudiesen tener en sus instalaciones/operaciones, sugerimos como punto de mejora que incluyan como requisito mínimo que la grúa se entregue configurado con <u>un plumín abatible (luffing jib)</u> que tiene como característica principal el incremento del alcance en altura y radio cuando se tienen obstrucciones estructurales.	

No procede. Luego de un hacer analizar de la sugerencia planteada se ha verificado que el plumín abatible no es considerado por todos los diseños de los fabricantes de grúas de este tipo. Además de ello, se resalta que, la redacción actual del requerimiento garantiza la participación de los diferentes diseños de fábrica, incluyendo el mencionado.

Tomando en cuenta lo anterior, y con la finalidad de promover la mayor participación posible de postores, en beneficio de PETROPERÚ, se ha resuelto desestimar la sugerencia planteada. Sin perjuicio de lo indicado, se resalta que los diferentes diseños que participarán en el presente proceso deben garantizar obligatoriamente el alcance máximo de los 110 metros solicitados, conforme a sus características particulares.

Consulta N°14

CONSULTA N°14	BASES ADMINISTRATIVAS
NUMERAL 10.7	Página N°5
Consultas: Señores PETROPERU SA, se requiere acreditar experiencia en contrataciones similares para poder participar, incluso se ha adjuntado a las bases el ANEXO 17; sin embargo, por lo que, dada la naturaleza del proceso y del equipo, sugerimos incluir una experiencia mínima de US\$ 10'000,000.00 (DIEZ MILLONES CON 00/100 DOLARES AMERICANOS) o su equivalente en soles como proveedor de grúas móviles de alto tonelaje.	

No procede. Luego de un análisis bastante detallado, llevado a cabo durante la fase de estudio de mercado del presente bien, se identificaron diferentes modalidades de ventas que poseen los proveedores nacionales de grúas, algunas de las cuales no cuentan con la acreditación convencional solicitada en los procesos de PETROPERÚ, cuando este incorpora la experiencia en sus requerimientos técnicos mínimos.

Debido a lo anterior, y con la finalidad de promover la mayor participación posible de postores, en beneficio de PETROPERÚ, se ha resuelto mantener los requerimientos técnicos mínimos actuales, en los cuales es obligatorio presentar una carta de representación, emitida por el fabricante, mediante la cual el postor se encuentre autorizado en el Perú para comercializar las “Grúas Móviles” de su marca.

Consulta N°15

CONSULTA N°15	BASES ADMINISTRATIVAS
NUMERAL 2.4); 2.4.13)	Página N°3
<p>Consultas: Señores PETROPERU SA, se requiere entregar “certificado” de aprobación al personal. El término certificado genera confusión ya que, entendido como tal, este sólo puede ser expedido por una empresa que tenga como objeto de negocio la certificación. Si en las bases se esta solicitando que la capacitación sea dictada por personal de fabrico y/o del representante y/o del distribuidor, resultaría un imposible que se entregue un certificado ya que no es objeto de ninguno de los indicados (el fabricante, representante o distribuidor no tienen como objeto de negocio la certificación).</p> <p>Siendo ello así, a fin de tener claridad en cuánto al requerimiento y obligaciones del contratista, solicitamos que se pueda ampliar este término y considerar el apartado referido a capacitación conforme al siguiente detalle:</p> <p>Es responsable de brindar una capacitación teórica-práctica <u>con entrega de certificado y/o la constancia de aprobación y/o de participación</u> al personal del PETROPERU SA. La capacitación se dictará durante siete (7) horas efectivas por día, por un plazo de cuatro (4) días laborables para un mínimo de siete (7) personas, respecto a la adecuada operación y mantenimiento de la grúa.</p>	

Procede. Se aclara que la certificación solicitada, tiene como finalidad únicamente evaluar los conocimientos impartidos durante la capacitación.

Aprovechamos la presente respuesta para aclarar que no se busca con el presente requerimiento lograr certificaciones internacionales que habiliten al personal a operar la grúa, conforme a lo establecido por la norma B30.5, las cuales son únicamente emitidas por instituciones debidamente acreditadas y dedicadas a dicho rubro.

De esta manera, con la finalidad de no generar confusión en la interpretación de lo solicitado, se está modificando la redacción original por el texto indicado a continuación:

Dice:

“2.4.13 Es responsable de brindar una capacitación teórica-práctica con entrega de certificado de aprobación al personal del Petroperú, ...”

Debe decir:

“2.4.13. Es responsable de brindar una capacitación teórica-práctica con entrega de constancia de aprobación al personal del Petroperú, ...”

Consulta N°16

CONSULTA N°16	BASES ADMINISTRATIVAS
NUMERAL 15	Página N°11
<p>Consultas: Señores PETROPERU SA, atendiendo a las condiciones especiales de la operación y magnitud de la inversión a realizar, solicitamos que se contemple la el siguiente requisito por parte de PETROPERU SA para la formalización contractual:</p> <p><u>D) Suscribir el contrato de arras con el postor que resulte adjudicado con la buena pro.</u></p> <p>Este documento tendrá como finalidad dotar de la suficiente seguridad jurídica y garantía al postor ganador de que PETROPERU SA lo mantendrá indemne en caso que, durante la ejecución del contrato, la empresa estatal (a través de cualesquiera de sus órganos de gobierno) adoptase una postura diferente respecto a la necesidad de la adquisición de la grúa, su utilidad, disponibilidad presupuestaria, entre otros, aceptando que se deduzca de los pagos a cuenta efectuados, todo concepto que por cuanto hecho y derecho corresponda resarcir al proveedor por el incumplimiento de dicho contrato.</p>	

Este documento será elaborado de común acuerdo entre las partes, procurando la equivalencia en las prestaciones asumidas por cada una de ellas y con la finalidad de lograr el objetivo de garantizar al postor ganador que PETROPERU SA mantendrá su propuesta, inclusive, si durante la ejecución del contrato se suscitará cambios en los órganos de gobierno, políticas de finanzas y/o endeudamiento, cambios en la administración de la empresa estatal u otros.

No procede. Conforme a nuestra respuesta a la consulta N°12, reiteramos que el contrato de arras, no forma parte de los procedimientos de contratación ni de las políticas comerciales corporativas de PETROPERÚ, por lo que no puede ser adoptado en ninguno de nuestros procesos de adquisición.

Como ya hemos expresado anteriormente, resaltamos que las condiciones técnicas establecidas, dotan a ambas partes de las suficientes garantías jurídicas, que permitirán, en caso de algún incumplimiento, impugnar el correspondiente reclamo, ante los organismos del estado competentes.

Consulta N°17

CONSULTA N°17	BASES ADMINISTRATIVAS
NUMERAL 2.2	Página N°2
<p>Consultas: Señores PETROPERU SA, atendiendo a las observaciones efectuadas a los puntos referidos a contratos e incremento de adelantos, solicitamos que se considere que el plazo de ejecución se considere conforme al siguiente detalle:</p> <p><u>El plazo máximo de entrega del bien es de doce (12) meses calendarios, computables a partir del día siguiente de cumplido el requisito contractual o cancelado el adelanto correspondiente a la etapa acordada entre las partes.</u></p> <p>Esto con la finalidad de que, en la medida que PETROPERU SA no cumpla con suscribir el contrato de arras solicitado o no cumpla con hacer efectivo (mediante transferencia en cuenta) los adelantos solicitados, el plazo de ejecución será suspendido hasta la regularización por parte de PETROPERU SA de acuerdo con la etapa en que se encuentre el proceso.</p>	

No procede. Luego de un amplio análisis de lo consultado, les resaltamos los siguientes comentarios:

- Tal y como hemos indicado en las respuestas a las consultas N°12 y N°16, no incluiremos la modalidad de contrato de arras en el presente proceso.
- Hemos resuelto no condicionar el inicio de la fabricación del bien al pago del adelanto propuesto.
- Se resalta que el postor ganador deberá tramitar la carta fianza, con la mayor diligencia e inmediatez posible, ya que es a partir de su presentación, que PETROPERÚ gestionará el adelanto de pago indicado.
- PETROPERÚ, se compromete también, a cancelar el adelanto de pago, en el mayor breve plazo posible, de acuerdo con sus procedimientos y aprobaciones internas.
- Con la finalidad de que lo mencionado anteriormente no comprometa el plazo mínimo de fabricación del bien, se ha resuelto modificar el plazo de entrega propuesto inicialmente aumentándolo a 13 meses calendarios, de acuerdo con la siguiente modificación:

Dice:

“2.2.1. El plazo máximo de entrega del bien es de doce (12) meses calendarios, computables a partir del día siguiente de notificada la Orden de Compra al proveedor vía correo electrónico”

Debe decir:

“2.2.1. El plazo máximo de entrega del bien es de trece (13) meses calendarios, computables a partir del día siguiente de notificada la Orden de Compra al proveedor vía correo electrónico”

Consulta N°18

CONSULTA N°18	BASES ADMINISTRATIVAS
NUMERAL 2.4	Página N°2
<p>Consultas: Señores PETROPERU SA, se sugiere considerar como una obligación del proveedor ganador de la buena pro que cuenta con disponibilidad de servicios y/o una sucursal dentro de la región Piura para la provisión adecuada de repuestos y personal técnico que pueda requerir PETROPERU SA.</p> <p>Se puede acreditar con la presentación de la licencia de funcionamiento y un panel fotográfico.</p>	

Durante la fase de estudio de mercado se verificó que los fabricantes de las grúas poseen diferentes estrategias de asistencia técnica a través sus proveedores nacionales (stock de repuestos, servicios de mantenimiento y reparación de los equipos de su marca). Debido a lo anterior, se ha resuelto excluir la sugerencia planteada del presente alcance, el cual está enmarcado exclusivamente en la adquisición del bien.

Posteriormente a la compra de la grúa, PETROPERÚ analizará la mejor estrategia técnico-comercial con la que dará atención a los servicios de mantenimiento y reparación de la unidad adquirida.



Firmado digitalmente por:
RODRIGUEZ PAREDES Arturo Alexander
PETROLEOS DEL PERU PETROPERU SA
PE
Lima-Lima
Motivo: Aprobado
Fecha: 29/04/2025 10:46:48-0500